
 نوین در  فصلنامه رویکردهای پژوهشی

 مدیریت و حسابداری

Journal of New Research Approaches 

in Management and Accounting 

 ISSN: 2588-4573 93-05 ص دوم، جلد -4931 تابستان ،41 شماره سوم، سال
http://www.majournal.ir 

 

 ی حسابرس و کیفیت حسابرسی ی بین اندازه نقش ریسک دادرسی بر رابطه

  شده در بورس اوراق بهادار تهران رفتهیپذ یها شرکت در

 1 دولابی نجمه

 45/50/4931تاریخ چاپ:      39/50/4931تاریخ دریافت: 

 چکیده

ها در بورس، اهمیت  گذاری در سهام شرکت گیری سرمایه سازی و گسترش بازار سرمایه و جهت با گسترش روند خصوصی

حسابرسی و  ی نفع قرار گرفت و توجه به حرفه های ذی ها مورد توجه بخش اعظمی از گروه های مالی شرکت صورتو اطلاعات 

لیت ئونوع مس چهاررغم این که حسابرسان به موجب قوانین و مقررات دارای  علی. در ایران، های حسابرس نیز افزایش یافت گزارش

 آمار دقیقیتاکنون و  ستیحسابرسان در دسترس ن هیعل تیدر خصوص شکا یانتظامی، قراردادی، مدنی و جزایی هستند، آمار رسم

بابت قصور در تعهدات قراردادی، مدنی و دال بر طرح دعوی علیه حسابرسان در مراجع قضایی و صدور حکم و محکومیت آنان از 

حسابرسی با کیفیت، مستلزم آن است که حسابرسان شواهد مناسب و کافی به دست آوردند و ارائه نشده است. جزایی در کشورمان 

زان های صاحبکار را بشناسند و می قضاوت صحیح را در مورد شواهد انجام دهند. برای این کار لازم است که حسابرسان کنترل

ها تعدیل کنند. حسابرسی با کیفیت، منجر به کاهش احتمال تحریف و کاهش دعاوی علیه حسابرس خواهد  شواهد را براساس یافته

ی حسابرس و کیفیت حسابرسی را با وجود متغیر ریسک دادرسی حسابرسی  ی بین اندازه د. پژوهش حاضر کوشیده است رابطهش

های پذیرفته شده در بورس اوراق  آوری اطلاعات مورد نیاز، تمامی شرکت و به منظور جمع مورد بررسی قرار دهد. بر همین اساس

ی آماری  شرکت به عنوان نمونه 13ی آماری پژوهش مورد بررسی  قرار گرفتند که از این میان تعداد  بهادار تهران به عنوان جامعه

این پژوهش از لحاظ ( بوده است. 4933-4930سال ) 0هش، های مورد نظر برای بررسی موضوع پژو برگزیده شدند. تعداد سال

 رهایمتغ نیب یکشف همبستگ یاست که برا یهمبستگ-یفیتوص نیز تیماه ثیاز ح. بندی بر مبنای هدف، از نوع کاربردی است طبقه

ه با استفاده از روش ، از نوع رگرسیون چند متغیره است ک مدل مورد نظر برای بررسی فرضیه . کند یعمل م یدادیبه روش پس رو

ها وجود  زمانی که ریسک دادرسی در میان شرکتاست که  آنپانل دیتا مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. نتایج حاکی از 

 شود. ی حسابرس باعث کاهش کیفیت حسابرسی نمی تر شدن اندازه دارد، بزرگ
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 مقدمه. 1

تأثیرگذاری بر کیفیت ها نقش مهمی در  های مرتبط با شکل سازمان اند که ریسک گونه مستند کرده تحقیقات پیشین این

؛ چوی و 3543، 4 گذاری خدمات حسابرسی( خواهند داشت )فِرث و همکاران حسابرسی )گزارش حسابرسان و قیمت

اند که افزایش ریسک دادرسی  گونه نتیجه گرفته (. عموماً این مطالعات این3551، 9 ، موزاتکو و همکاران3551، 3همکاران

های تجربی  شود. براساس پژوهش کاری می بهبود کیفیت حسابرسی و گزارش محافظهحسابرسی باعث ایجاد انگیزه جهت 

گذاری خدمات  ی حسابرسی از دیگر عواملی است که ممکن است با کیفیت حسابرسی و قیمت و نظری پیشین، اندازه

فیت حسابرسی به طور دهند که کی حسابرسی ارتباط مثبت داشته باشد. در حالی که هر دو جریان تحقیق ذکر شده نشان می

ی حسابرسی قرار دارند، اما فقدان شواهد کلی در مورد اثر تعاملی  های دادرسی و اندازه قابل توجهی تحت تأثیر ریسک

 ی حسابرس و کیفیت حسابرس وجود دارد. خطر دادرسی، اندازه

یابد )چن چن و  افزایش می ی حسابرس، شدن اندازه  تر دهد که کیفیت حسابرسی با بزرگ مطالعات بسیاری نشان می

چه ذکر  گیری متضاد با آن های اخیر، به نوعی نتیجه (. با این حال برخی از پژوهش3555، 0 ؛ دفوند و همکاران3554، 1سو

دهند که کیفیت حسابرسی یک حسابرس کوچک در بعضی مواقع همانند و یا بالاتر از یک  اند و نشان می شد رسیده

؛ بون و 3544، 1 ؛ لیسووسکی و همکاران3544، 7 ؛ لاورنس و همکاران3541، 0 ر و همکارانحسابرس بزرگ است )گِیگِ

های کوچک حسابداری عمومی خبره )از این به  است که شرکت  (. یک دلیل برای توضیح این یافته آن3545، 3 همکاران

ی بسیاری از مشتریان گسترش دهند. علاوه توانند مخاطرات خود را بر رو (، چندان متنوع نیستند و بنابراین نمی45CPAبعد 

ای برای انجام خدمات حسابرسی مشکل است و  اند که به دست آوردن پوشش بیمه دریافته CPAهای  بر این شرکت

حاضر ما بر این باور هستیم که   های با کیفیت بالا انجام دهند. در پژوهش ها خواهند کوشید حسابرسی بنابراین این شرکت

دانند  ی حسابرسی و کیفیت حسابرسی را به وضوح ناشی از سطوح مختلف دادرسی می مختلف ارتباط بین اندازههای  یافته

 که حسابرسان با آن مواجه هستند.

شده   گونه نشان داده (، این3551( و چوی و همکاران )3551) 44انجام شده توسط فرانسیس و وانگ های در پژوهش

گیرد.  ی حسابرسی با توجه به ریسک دادرسی مورد دستخوش قرا می ی و اندازهاست که ارتباط بین کیفیت حسابرس

( دریافتند که در کشورهایی که ریسک دادرسی کم است، کیفیت حسابرسی مؤسسات 3551فرانسیس و وانگ )

( در پژوهش خود نشان دادند که 3551حسابرسی کوچک و بزرگ مشابه یکدیگر است در حالی که چوی و همکاران )
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ی حسابرسان کوچک  الزحمه ی حسابرسان بزرگ بیشتر از حق الزحمه ر کشورهایی که ریسک دادرسی کم است، حقد

 است.

دهد در  در ایران هرچند آمار رسمی در خصوص شکایت علیه حسابرسان در دسترس نیست، اما شواهد نشان می

های  علیه حسابرسان علاوه بر تحمیل هزینههای اخیر میزان شکایت علیه حسابرسان افزایش یافته است. شکایت  سال

کند. شکایت علیه حسابرسان  ی حسابرسی تحمیل می های غیر مستقیمی را نیز بر حسابرسان و حرفه هنگفت دادرسی، هزینه

شود حسابرسان درآمدهای بسیاری را از دست  ها آسیب برساند و بدین طریق باعث می تواند به شهرت و اعتبار آن می

 دهند.

ی بین  نقش ریسک دادخواهی حسابرسی را بر رابطه دیذکر شده، پژوهش حاضر خواهد کوش ی توجه به مقدمه با

راجع به  یا  خلاصه و مطالب ،یقرار دهد. بخش بعد لیو تحل هیو تجز یمورد بررس ی حسابرس کیفیت حسابرسی و اندازه

 زین یبعد یها بخشدر خواهد شد.  انیپژوهش ب ی هیبخش، تنها فرض نیدر ا نی. همچنآورد یفراهم م موضوع پژوهش را

 ارائه خواهد شد. هیفرض لیو تحل هیتجز جینتا تیو در نها یروش آمار رها،یروش پژوهش، مدل و متغ

 ی پژوهش مبانی نظری و فرضیه. 2

 ریسک دادخواهی و کیفیت حسابرسی. 2.1

مسئولیت حسابرسی با افزایش کیفیت حسابرسی ارتباط اند که افزایش  گونه نشان داده به طور کلی مطالعات قبلی این

اند که افزایش حراست از مسئولیت حسابرسان  گونه نشان داده ی تحلیلی خود این ( در مطالعه4331دارد. چان و پای )

کنند که اشخاص ثالث  گونه استدلال می ها این ممکن است باعث شود تلاش حسابرسان و کیفیت کارشان کاهش یابد. آن

در آمریکا و همچنین قانون مسئولیت  4330های اوراق بهادار خصوصی در سال  ه موجب قانون اصلاح دادخواستب

شود تلاش حسابرسان جهت افزایش  کنند و همین امر باعث می نظر می حسابرسان، از شکایت برای حسابرسان صرف

حسابرسان در معرض تهدید دادرسی قرار  ( دریافتند زمانی که4335) 43کیفیت حسابرسی کمتر شود. ملوماد و تومن

تری نتایج کار خود را گزارش دهند تا احتمال پرداخت خسارت را کاهش دهند و از  گیرند ممکن است به طور شفاف می

 رو تلاش خواهند کرد یک حسابرسی با کیفیت بالا انجام دهند. این

ش حسابرسان )و همچنین کاهش کیفیت مطالعات زیادی این مطلب را که کاهش خطر دادرسی باعث کاهش تلا

(. 4331، 41و شاتزبرگ نگیدوپوچ، ک ؛4331، 49و همکاران نگیگراماند ) شود را مورد حمایت قرار داده حسابرسی( می

ی گزارشات حسابرسی تجدید نظر شده )که معیاری برای  همچنین مشخص شده است که حسابرسان تمایل کمی به ارائه

و  گِریگِرسی پایین است( دارند تأمین مالی  به این واسطه ریسک دادخواهی را کاهش دهند )گیری کیفیت حساب اندازه

( نشان دادند که کاهش ریسک 3551(. به طور مشابه موزاتکو و همکاران )3554، راناندان و گِریگِ؛ 3550همکاران، 

ضوع باعث ایجاد عدم اطمینان برای دادرسی برای حسابرسان با کاهش کیفیت حسابرسی همراه است و بنابراین این مو
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که حسابرسان،  گونه نشان دادند که زمانی ( در پژوهش خود این3551) 40و همکاران ونکاتارامانگذاران خواهد شد.  سرمایه

شوند. چرا که در این  کار می دهند، بیشتر محافظه اند را انجام می که تازه اقدام به انتشار سهان کرده  هایی حسابرسی شرکت

( دریافتند که حسابرسان 3543و همکاران ) فِرثها است.   ها خطر ریسک دادرسی بالاتر از سایر شرکت شرکت

ها در مقایسه با حسابرسان  بیشتر در معرض ریسک دادرسی قرار دارند و احتمالاً حسابرسان این شرکت CPAهای  شرکت

کنند تابدین طریق ریسک  بیشتری را ارائه میی  های حسابرسی اصلاح شده های با مسئولیت محدود گزارش شرکت

 دادرسی را کاهش دهند.

(. 3553، 47، گنِدرون3559، 40کند )پاور گذاری حسابرسی ایفا می همچنین ریسک دادرسی نقش مهمی در قیمت

ی  ( نشان دادند که افزایش ریسک حسابرسی ارتباط مثبتی با افزایش کیفیت حسابرسی و موازنه3545) 41لاوکس و نیومن

اند که با افزایش قدرت یک کشور ر  گونه استدلال کرده ( نیز این3551های حسابرسی دارد. چوی و همکاران ) هزینه

ها نیز  یابد و ریسک دادرسی در این شرکت های آن کشور نیز افزایش می های حسابرسی شرکت مسائل اقتصادی، هزینه

 گردد. بیشتر است که همین امر باعث تغییر در کیفیت حسابرسی می

 ی حسابرس و کیفیت حسابرسی اندازه. 2.2

( 4314آنجلو ) شود. دی گیری کیفیت حسابرسی شناخته می ی حسابرس معیاری برای اندازه به صورت گسترده، اندازه

ی  د که حسابرسان بزرگ، تعداد مشتریان خاص زیادی دارند و این مشتریان در آینده نشان دهندهدر پژوهش خود نشان دا

ی درخشان حسابرسان هستند و در واقع تضمینی در جهت نشان دادن کیفیت حسابرسیِ مؤسسات حسابرسی. تضمینی  سابقه

ی کمتری  طلبانه شود که رفتار فرصت یدهند، باعث م ی خدمات حسابرسی با کیفیت می که حسابرسان بزرگ بابت ارائه

توانند  داشته باشند و بنابراین در مقایسه با مؤسسات حسابرسی کوچک، کیفیت حسابرسی بالاتر و استقلال بیشتری را می

؛ چن و همکاران، 3550، 43و راما گِریگِگران )همانند  آنجلو بود که بسیاری از پژوهش فراهم کنند. بعد از پژوهش دی

گیری کیفیت حسابرسی استفاده کردند.   ی حسابرس به عنوان معیار اندازه ( از اندازه3555، 35ونگ و همکاران؛ و3554

( از معیار میزان درآمد حاصل از فروش خدمات 4333( و دفوند )4335(، جانسون و لایس )4311فرانسیس و ویلسون )

اند. زیرا میزان درآمد حاصل از فروش خدمات  کردهگیری کیفیت حسابرسی استفاده  حسابرسی به مشتریان جهت اندازه

ی خدمات بالاتر باشد، در نتیجه کار  ی کار حسابرسی ارتباط دارد و هرچه درآمد حاصل از ارائه حسابرسی با اندازه

تر است  ی خدمات حسابرسی بزرگ تر باشد، شرکت دریافت کننده تر است . هرچه کار حسابرسی بزرگ حسابرسی بزرگ

 تر حسابرس است. ی بزرگ ی اندازه دهنده ی خدمات حسابرسی، نشان راین افزایش درآمد حاصل از ارائهو بناب

آنجلو  گذارد. بر اساس پژوهش دی گذاری خدمات حسابرسی تأثیر می ی حسابرس همچنین بر تصمیمات قیمت اندازه

ر سطوح مختلف کیفی تخصص یابند شود حسابرسان د (، تفکیک کیفیت مؤسسات حسابرسی از یکدیگر باعث می4314)
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گذاری کنند. حسابرسان با  و در نتیجه پس از کسب تخصص لازم، به صورت علمی و سیستماتیک خدمات خود را قیمت

ی مسئولیت ممکن  کنند. پرداخت بیشتر حق بیمه ی مسئولیت بالاتری را نیز پرداخت می تر معمولاً حق بیمه ی بزرگ اندازه

 حسابرسی بالاتر باشد.ی کیفیت  است نشانه

 ی حسابرس و کیفیت حسابرسی تأثیر ریسک دادرسی بر ارتباط بین اندازه. 2.2

ی حسابرس و کیفیت حسابرسی نظرات مثبتی وجود دارد، اما نظرات مخالفی نیز در  ی بین اندازه هر چند در مورد رابطه

ی  (. هرچند که در مطالعات گذشته، رابطه3545؛ بون و همکاران، 3544این رابطه موجود است )لاورنس و همکاران، 

باقی  ی تخصصی های مختلف دادرسی بدون هیچ تغییر و مطالعه ی حسابرس و کیفیت حسابرسی در محیط مثبت بین اندازه

برند. فرانسیس و وانگ  های دادرسی زیر سؤال می ی مثبت این دو را در محیط مانده است، اما مطالعات جدید، رابطه

های بزرگ حسابرسی  ( دریافتند هنگامی که ریسک دادرسی مطرح باشد، شرکت3559) 34و چانگ و فرث و کیم( 3551)

( همچنین نشان 3551های کوچک حسابرسی ندارند. چوی و همکاران ) از لحاظ کیفیت کار تفاوت چندانی با شرکت

یت قانونی حسابرسان نباید مورد غفلت گذاری خدمات حسابرسی، مسئول دادند که هنگام بررسی کیفیت حسابرسی و قیمت

کنند، اما  ها دریافتند که اگرچه حسابرسان بزرگ به طور کلی خدمات حسابرسی با کیفیت بالایی را ارائه می واقع شود. آن

کند که ریسک دادرسی  ی مسئولیت نیز زمانی افزایش پیدا می کنند. حق بیمه ی مسئولیت کمتری نیز پرداخت می حق بیمه

تر و  ی مسئولیت حسابرسی پایین تر باشد. اما به طور قابل توجهی در کشورهایی که ریسک دادرسی بالا است، حق بیمهبالا

در کشورهایی که ریسک دادرسی پایین است، این حق بیمه بالاتر است. این به آن خاطر است که در کشورهای با ریسک 

کنند  دهند و سعی می سی به دقت کار حسابرسی را انجام میی خدمات حسابر های ارائه دهنده بالای دادرسی، شرکت

های  پذیری، کیفیت خدمات را در سطح بالا نگه داشته تا بدین طریق ریسک دادرسی را کاهش دهند. یافته جهت رقابت

 ارد.ی حسابرسی و کیفیت حسابرسی د فوق حاکی از آن است که خطرات دادرسی تأثیر قابل توجهی به ارتباط بین اندازه

تواند متأثر  ی حسابرس و کیفیت حسابرسی می ریسک دادرسی در کشورهای مختلف متفاوت است و ارتباط بین اندازه

کوچک، تعداد مشتریان کمی را دارا هستند و بنابراین، ریسک  CPAهای  از ریسک دادرسی حسابرسی باشد. شرکت

ها به دلیل دارا بودن تعداد مشتریان کم، نوعی از پیوندهای اقتصادی را  ها بالاتر است. این شرکت دادرسی در این شرکت

یابد.  کاهش می رو کیفیت حسابرس تواند استقلال حسابرسی را مختل کنند و از این شوند که این پیوندها می شامل می

 CPAهای  تری را نسبت به شرکت کوچک، کیفیت حسابرسی پایین CPAهای  رود شرکت بنابراین، به طور کلی انتظار می

 بزرگ دارا باشند.

 

 

 

                                                                                                                                                                                       
21-Chung et al 
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 ی پژوهش فرضیه. 2

ذیل، جوابی  ی  های پیشین، پژوهش حاضر کوشیده است با بررسی فرضیه با توجه به مطالب بیان شده در قسمت

 برای سوال پژوهش بیابد:منطقی 

ی حسابرس باعث کاهش کیفیت  تر شدن اندازه ها وجود دارد، بزرگ زمانی که ریسک دادرسی در میان شرکت»

 «شود حسابرسی می

 ها ی انتخاب شرکت ی آماری و نحوه شناسی، جامعه روش. 4

پرداخت و نسبت به آن شناخت لازم ها به جستجو  ی ناشناخته توان درباره تحقیق فرآیندی است که از طریق آن می

 شود. شناسی یاد می ها تحت عنوان روش ها به یافته را کسب کرد. در این فرآیند از چگونگی گردآوری شواهد و تبدیل آن

هدف  یراز است؛ یو از نظر هدف از نوع کاربرد شود یمحسوب م یکم یها از نوع پژوهش یتاز نظر ماه یقتحق ینا

 یها و به بهبود روش شوند یبه کار بسته م یو عمل یواقع های یتاست که در موقع یصول و قواعدبه ا یابیدست یقتحق

. است یمایشیپ -یفیاز نوع توص ی،پرداز و داده حقایقبه  یابیبه لحاظ دست یقتحق ین. روش اکنند یکمک م ییاجرا

ی زمانی  باشد که بازه می تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته های شرکت کلیه شامل حاضر پژوهش آماری ی جامعه

های مورد بررسی  را هدف خود قرار داده است. با توجه به اینکه تعداد شرکت 4930 تیلغا 4933 های سال مابینساله  0

 از هایی شرط پیش اساس بر ها نمونه آن، اساس برگیری حذف منظم )سیستماتیک( است که  زیاد است، بهترین روش نمونه

تمامی اطلاعات مالی شرکت ارائه شده و در های گفته شده عبارتند از:  شرط . پیششد خواهند انتخاب آماری ی معهجا

در بورس اوراق بهادار  4933اسفند ماه باشد؛ تا قبل از سال مالی  33ها  دسترس باشد؛ پایان سال مالی تمامی شرکت

گری،  گذاری، واسطه های بیمه، سرمایه داشته باشند؛ جزء شرکتروز معاملاتی  35پذیرفته شده باشند؛ هر سال حداقل 

ی زمانی تحقیق، تغییر سال مالی نداشته باشند. در نهایت با توجه به  ها نباشند و در نهایت طی دوره هلدینگ و یا بانک

 ی آماری انتخاب شدند. شرکت به عنوان نمونه 13های ذکر شده، تعداد  شرط پیش

مورد نظر در پژوهش حاضر، روش  رگرسیونشود، نوع  ری که در قسمت بعد ذکر میبا توجه به مدل آما

 .های ترکیبی است رگرسیون چند متغیره با داده

 

 مدل و متغیرهای پژوهش. 5

( 3543ی تحقیق، از مدل ذیل استفاده شده است. این مدل توسط وونگ و همکاران ) جهت بررسی تنها فرضیه

 است. مورد بررسی قرار گرفته شده

 1مدل 

0 1 2 3

4 6 7 8

9 10 11 12 13

5

_

AQ AuditorSize LitigationRisk Size Litigation

AuditOpinion ROE LOSS LNTA LEV

CACL INVAR AGE EXT DIR Z Score

β β β β
β β β β β
β β β β β ε

= + + + ×
+ + + + +
+ + + + + − +
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 متغیر وابسته

های مالی این  متغیر وابسته خواهد بود. اما از آنجا که در صورت حسابرسیدر این پژوهش کیفیت  :22کیفیت حسابرسی

ران و همکا چویجا با توجه به پژوهش  ای دیگر برآورد شود. بنابراین در این بایست به گونه متغیر وجود ندارد، می

ی  الزحمه لگاریتم حقرا بر اساس  حسابرسیکیفیت  (3550) 31( و فان و وانگ3551) 39چانی و همکاران (،3551)

گونه بیان کردند حسابرسان با کیفیت بالاتر،  ها در پژوهش خود این حسابرسی به دست خواهیم آورد. بر همین اساس، آن

ی حسابرسی بیشتری را مطالبه خواهند کرد. پس  الزحمه حقبه جهت دقت و شهرت بیشتر در انجام خدمات حسابرسی، 

 ی حسابرسان بالاتر باشد، در نتیجه کیفیت حسابرسی بالاتری نیز دارند. الزحمه چه حق گونه استدلال کردند که هر این

 متغیر مستقل 

 یک متغیر این .شود می گیری اندازه (3540)همکاران و یانگ پژوهش براساس متغیر این : 30ی حسابرس اندازه

 عدد صورت این غیر در و یک عدد باشد بزرگ ی مؤسسه یک اصلی، شرکت حسابرس اگر که است ساختگی متغیر

 به حسابرسی، مؤسسات سایر مقابل در و بزرگ ی مؤسسه عنوان به حسابرسی سازمان ها، پژوهش این در .گیرد می صفر

 .شد خواهد گرفته نظر در کوچک و متوسط مؤسسات عنوان

 26متغیر مخدوش کننده

 جینتا بر پنهان ریثأت یدارا که ی هستندمازاد )های(ریمتغکننده،  متغیرهای مخدوش : 37ریسک دادرسی حسابرسی

 31هستند. در پژوهش حاضر، متغیر ریسک دادرسی از این دسته است. در پژوهش حاضر مطابق پژوهش استایس شیآزما

گردد و میتوان از هر کدام  دسته تقسیم می 9(، عوامل مؤثر بر ریسک دادرسی حسابرسان به 3554) 33( و پالمروس3547)

های  دسته عبارتند از عوامل مرتبط با ویژگی 9ی ریسک دادرسی استفاده کرد. این  از این عوامل به عنوان مبنای محاسبه

 نتظارات شاکیان از میزان خسارت احتمالی.های حسابرس و عوامل مرتبط با ا صاحبکار، عوامل مرتبط با ویژگی

 های صاحبکار شامل: عوامل مرتبط با ویژگی

 اثربخشی سستم کنترل داخلی صاحبکار؛ 

 های مالی صاحبکار؛ کیفیت اقلام تعهدی صورت 

 .امتیاز افشای اطلاعات صاحبکار 

 های حسابرس شامل: عوامل مرتبط با ویژگی

 توانایی فنی حسابرس )مهارت(؛ 

                                                                                                                                                                                       
22-Auditor Quality 

23-Chaney et al. 

24-Fan & Wang 

25-Auditor Size 

26-Confounding Variable 

27-Litigation Risk 

28-Stice 

29-Palmrose 
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 حسابرس؛ استقلال 

 حسابرسی نخستین؛ 

 عوامل مرتبط با انتظارات شاکیان از میزان خسارت احتمالی شامل:

 ریسک بازده سهام شرکت صاحبکار؛ 

 عملکرد سهام شرکت صاحبکار؛ 

 میزان گردش سهام شرکت صاحبکار؛ 

 میزان تمرکز مالکیت شرکت صاحبکار؛ 

 نوع صنعت شرکت صاحبکار؛ 

های مالی صاحبکار استفاده خواهد  ریسک دادرسی از کیفیت اقلام تعهدی صورت گیری در پژوهش حاضر جهت اندازه

ی جونز استفاده خواهیم کرد. در این مدل در اولین  ( از مدل تعدیل شدهDA) 95ی کیفیت اقلام تعهدیشد. جهت محاسبه

محاسبه خواهد شد.  3مدل  ( از طریقNDA) 94قدم، از طریق مدل های سری زمانی و یا مقطعی، اقلام تعهدی غیر اختیاری

( مشخص شود، در نتیجه به مقدار �β2,β3,1بایستی ضرایب بتا ) با توجه به اینکه جهت محاسبه این مدل رگرسیون می

,i tNDA ( نیز احتیاج خواهیم داشت. اما از آنجا که اقلام تعهدی غیر اختیاریNDA در هیچ کدام از صورتهای مالی )

باشد در نتیجه از نسبت  نمیمشخص 
, 1

it

i t

TA

A −
ی اقلام تعهدی غیر اختیاری استفاده خواهیم کرد  به عنوان جایگزین محاسبه 

 (4911.)مشایخی و همکاران، 

 2مدل 

( 1) ( 1) ( 1) ( 1)

1
1

it it it it

i t i t i t i t

TA REV REC PPE

A A A A

∆ ∆β β2 β3
− − − −

−       = + +       
        

( محاسبه کردیم، مجموع اقلام 3( را از طریق مدل رگرسیونی بالا )مدل NDAپس از این که اقلام تعهدی غیر اختیاری )

 برآورد خواهیم کرد. 9را از طریق مدل  TAتعهدی یعنی 

 2مدل 

( ) ( )it it it it it itTA CA CASH DCL STD DEP∆ ∆ ∆ ∆= − − − پس از −

دادرسی ی ریسک  ( که مبنای محاسبهDAبه اقلام تعهدی ) 1توان با استفاده از مدل  (، میTAی کل اقلام تعهدی) محاسبه

 است دست یافت.

 1مدل 

, , ,i t i t i tDA TA NDA= − 

                                                                                                                                                                                       
30-Discretionary Accruals 

31-Non- Discretionary Accruals 
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( را از تفاوت بین کل اقلام تعهدی کل و اقلام تعهدی DAشود، کیفیت اقلام تعهدی ) دیده می 1همانطور که در مدل 

 آوریم. غیراختیاری به دست می

 22متغیر میانجی

 مداخله ریمتغ ریتاث لیتعد قیطر از وابسته و مستقل یرهایمتغ نیب رابطه یرو که است یریمتغکننده،  متغیر میانجی یا تعدیل

ریسک  ×ی حسابرس  ضرب متغیر مستقل و متغیر مخدوش کننده )اندازه حاصل. در پژوهش حاضر گذارد یم اثر گر

 دادرسی حسابرسی( به عنوان متغیر تعدیل کننده استفاده شده است.

 متغیرهای کنترل

 و در غیر این صورت  4در صورتی که حسابرس اظهارنظر مشروط داده باشد این متغیر عدد  : 99اظهارنظر حسابرس

 عدد صفر به خود خواهد گرفت.

 این متغیر از نسبت سود )زیان( خالص به حقوق صاحبان سهام به دست خواهد آمد.: 24بازده حقوق صاحبان سهام 

 و در غیر این صورت عدد صفر به  4این متغیر عدد در صورتی که شرکت در سال جاری دارای زیان باشد  : 90زیان

 خود خواهد گرفت.

 های مورد بررسی به دست خواهد آمد. های شرکت که از طریق لگاریتم دارایی: 26ی شرکت اندازه 

 گردد. ها محاسبه می که بر اساس نسبت کل بدهی به کل دارایی : 97اهرم 

 گردد. های جاری محاسبه می بدهی های جاری به کل که از طریق کل دارایی: 28نسبت جاری 

 

 های شرکت به  که از طریق نسبت مجموع موجودی کالای آخر دوره به کل دارایی : 93پیچیدگی عملیات شرکت

 دست خواهد آمد.

 های حضور شرکت در بورس اوراق بهادار به دست خواهد آمد. بر اساس لگاریتم تعداد سال : 15عمر شرکت 

 اساس نسبت مدیران غیر موظف به کل مدیران به دست خواهد آمد. بر : 14نسبت مدیران غیر موظف 

 آلتمن مدل طریق از و زند می تخمین را شرکت ورشکستگی احتمال متغیر این :42مالی درماندگی ریسک 

 است شده روز به ایران محیطی شرایط اساس بر و (4933) زاده تقی و نهندی بادآور توسط آن ضرایب که (4310)

 شود. می گیری اندازه زیر شرح به ،0 مدل اساس بر و

                                                                                                                                                                                       
32-Moderator Variables 

33-Auditor Opinion 

34-Return On Equity (ROE) 

35-LOSS 

36-LNTA 

37-Leverage (LEV) 

38-Current Ratio (CACL) 

39-Compeextty ff  A Ceeeni ii rm�s pp rroooon (IVVAR) 
40-AGE 

41-EXT_DIR 

42-Z-Score 
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 0مدل 

X1 .نسبت سرمایه به کل دارایی :X2 .نسبت سود انباشته به کل دارایی :X3 نسبت سود قبل از بهره و مالیات به کل :

 : نسبت فروش به کل دارایی.X5: نسبت ارزش دفتری سهام به ارزش دفتری کل بدهی. X4دارایی. 

ی مدل مورد نظر، و بر اساس نظر آلتمن، به صورت زیر در خصوص درماندگی و یا وضعیت مطلوب مالی  پس از محاسبه

 شود : گیری می ها تصمیم شرکت

Z 1.33 بسیار بالا )ورشکسته( :ورشکستگی احتمال  ′ < 

2.9Z    1.33 قرار دارد :ورشکستگی ی  واحد تجاری در ناحیه ′< < 

Z 2.99 بسیار کم( :ورشکستگی وضعیت مالی مناسب)احتمال  ′ > 

 این صورت این غیر در و 4 عدد متغیر این باشد داشته بالا بسیاردرماندگی مالی  احتمال تجاری واحد که صورتی در

 گرفت. خواهد خود به صفر عدد متغیر

 های پژوهش یافته. 6

 آمار توصیفی

 به شود، می مشاهده جدول این در که همانطور دهد. می نشان را تحقیق متغیرهای توصیفی آمار 4 جدول

 به متغیرها سایر های میانه و میانگین مقدار دارند، یک یا صفر حالت که وجهی دو یا موهومی متغیرهای استثنای

. بر اند های آماری به نحو مطلوبی توزیع شده دادهاین واقعیت نشان داده شده است که  نتیجه در باشند می نزدیک یکدیگر

 داشت. نخواهد مفهومی موهومی متغیرهای برای میانه و میانگین نزدیکیاساس استانداردهای آماری 

 . آمار توصیفی متغیرهای پژوهش1جدول

 متغیر نام میانگین میانه مقدار بیشترین مقدار کمترین معیار انحراف

52933330 12574113 44235143 12331003 12303507 AQ 

52907307 5255555 4255555 5255555 52405370 AUDSIZE 

52055050 5255555 4255555 4255555 52053193 LITRISK 

52301070 5255555 4255555 5255555 52571513 SIZERISK 

52055007 5255555 4255555 5255555 52133019 OPIN 

52071191 12907455- 12079970 52357090 52334543 ROE 

52973151 5255555 4255555 5255555 52400101 LOSS 

1 2 3 4 50.717 (0.847 3.107 0.420 0.998 )Z Score X X X X X− = − + + +
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52040115 45207115 41291711 43253039 44237011 SIZE 

52931315 52543799 12553751 52043111 52053903 LEV 

92470741 52535919 19214401 42391019 42135349 CACL 

52401019 5255555 42901915 52341707 52390347 INVAR 

52345133 52177434 42313374 42300379 42333309 AGE 

52931477 5255555 4255555 5255555 52303009 EXTDIR 

52177390 5255555 4255555 4255555 52011715 ZSCORE 

 درصد 40 حسابرس ی اندازه میانگین همچنین است. درصد 1230 حسابرسی کیفیت میانگین فوق جدول در

 عنوان به را حسابرسی سازمان ها، شرکت درصد 40 میانگین صورت به  که است مطلب این ی دهنده نشان و است

 درصد که است درصد 05 دادرسی ریسک میانگین گردد می ملاحظه که همانطور اند. کرده انتخاب خود حسابرس

 درصد 33 سهام صاحبان حقوق بازده میانگین و اند کرده دریافت مشروط گزارش ها شرکت از درصد 13 است. بالایی

 درصد 05 ها شرکت برای مالی اهرم و اند داشته زیان تحقیق زمانی ی دوره طی ها شرکت از درصد 40 همچنین است.

 است.

 (VIFخطی بین متغیرهای پژوهش )پیرسون و آزمون  آزمون هم

باشد. به طور کلی شدت وابستگی دو  رابطه بین دو متغیر می یکی از تعاریف اساسی در علم آمار تعریف همبستگی و

ی همبستگی بین  کنیم. به عبارت دیگر ضریب همبستگی شاخصی است که درجه متغیر به یکدیگر را همبستگی تعریف می

پذیر  دهد و به این صورت تحلیل همبستگی به سهولت و روشنی بیشتری امکان دو متغیر را به صورت عددی نشان می

ی ضریب همبستگی چندین روش وجود دارد که عبارتند از: ضریب همبستگی کرامر و فی، ضریب  شود. برای محاسبه می

، ضریب  VIF، ضریب همبستگی لاندا، ضریب همبستگی تاوگودمن و کروسکال، عامل تورم واریانس Cتوافقی 

سامرز، ضریب  D، ضریب همبستگی C، ضریب همبستگی کندال Bهمبستگی گاما، ضریب همبستگی تاو کندال 

ای و ضریب  همبستگی پیرسون، ضریب همبستگی اسپیرمن، ضریب همبستگی مجذور اتا، ضریب همبستگی چند رشته

 همبستگی کاپای کوهن.

 3خطی بین متغیرها، از  در این پژوهش با توجه به اینکه متغیرهای مورد نظر حالتی کمی دارند جهت بررسی میزان هم

خطی استفاده شده است، معیار عامل تورم واریانس  تفاده شده است. آزمون اول که برای بررسی عدم وجود همآزمون اس

(VIF است. جدول )میزان همبستگی متغیرهای مود نظر این پژوهش را با استفاده از ضریب  3VIF دهد. وقتی  را نشان می

آزمون دوم، ضریب همبستگی  باشد. خطی می ود همی عدم وج دهنده باشد، نشان 45شاخص تورم واریانس کمتر از 

نتایج آن را نشان داده است. این ضریب همبستگی مبتنی بر کواریانس دو متغیر و انحراف  9پیرسون است و و جدول 
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باشد. در توضیحات ضریب همبستگی پیرسون  می 4و  -4ها است. میزان ضریب همبستگی همواره بین  معیارهای آن

خطی و به عبارت  باشد، مشکل هم 527که میزان همبستگی بین دو متغیر کمتر از  شده است که در صورتیگونه بیان  این

 توان بدون نگرانی وارد مدل مورد نظر تحقیق کرد. دیگر همبستگی بین دو متغیر وجود ندارد و تمامی متغیرها را می

 VIF. آزمون 2جدول

 متغیر نام ضریب واریانس (VIF) واریانس تورم عامل

32533940 52553171 AUDSIZE 

42351517 52555131 LITRISK 

32411549 52550093 SIZERISK 

42441713 52555193 OPIN 

4243007 52555030 ROE 

42155711 52554114 LOSS 

42431347 52555115 SIZE 

42013194 .553314 LEV 

42359103 3233540 CACL 

42349131 52553109 INVAR 

42511995 52551071 AGE 

42507151 52554110 EXTDIR 

42035914 52554315 ZSCORE 
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 خطی پیرسون . آزمون هم2جدول
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             4255555 AQ 

            4255555 52910751 AUDSIZE 

           4255555 5254014- 5259151- LITRISK 

 
         4255555 52313014 52001307 52333333 

SIZERIS

K 

         4255555 5250595- 5254100- 5255010- 52590797 OPIN 

        4255555 52445135 5259017- 5259101- 52541141 5257410- ROE 

       4255555 5230011- 5240931- 52540399 52509155 5250307- 5255531- LOSS 

      4255555 52501011 5255010- 5250307- 52519740 52550317 52403579 52171117 SIZE 

     4255555 52490304 52199511 5251059- 5241191- 52574355 52503431 52500591 52519390 LEV 

    4255555 5291379- 5259770- 5243143- 52501751 52534031 5251403- 5250993- 5253309- 5259517- CACL 

   4255555 5250030- 5250057- 5293439- 5241000- 52447393 52419007 5255314- 5257757- 52531390 5241130- INVAR 

  4255555 52413007 5250435- 52500510 5253370- 5251043- 5255031- 5243031- 5253991- 5250131- 5251039- 5257741- AGE 

 4255555 5204301 52517551 5253113- 52435731 5255355 52513901 5253043- 52540070 52453173 52591194 52473010 52535457 EXTDIR 

4255555 5253993- 5253031- 52439713 52345711 5211337- 5243907- 5297305- 52357154 52301301 5243171- 5250731- 5250945- 5251411- ZSCORE 

 

 آزمون فرضیات

ی پژوهش را با استفاده از روش رگرسیون چند متغیره را نشان  های آماری مربوط به فرضیه ی آزمون نتیجه 1جدول

آزمون، بررسی و تابلویی مورد  های داده همان یا دیتا پانل روش از استفاده با نوع تجزیه و تحلیل، فرضیه به توجه بادهد.  می

 ها آزمون این. گیرد صورت هایی آزمون تحلیل، و تجزیه و بررسی جهت است لازم گیرد. بنابراین تجزیه و تحلیل قرار می

 این ادامه در. واتسون -دوربین آزمون و فیشر آزمون هاسمن، آزمون نیاز صورت لیمر، در F آزمون است از عبارت

 :است زیر شرح به که شده انجام ها آزمون
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 لیمر F. نتایج آزمون 4جدول

 272000 میزان احتمال 470022.3 مقدار آماره

 

درصد است. با توجه به این نتیجه و همچنین  0لیمر کمتر از   Fشود، مقدار احتمال آزمون همانطور که ملاحظه می

 نتایج آزمون هاسمن را نشان داده است: 0استانداردهای آماری، در اینجا لازم است آزمون هاسمن انجام شود. جدول 

 

 . نتایج آزمون هاسمن5جدول

 272200 میزان احتمال 407.00002 مقدار آماره

 

درصد است، در نتیجه لازم است فرضیه با استفاده از روش  0احتمال آزمون هاسمن کمتر از با توجه به اینکه مقدار 

دار بودن کل مدل )با استفاده از آزمون فیشر( و استقلال  ، آزمون معنی اثرات ثابت برآورد گردد. اما قبل از تخمین فرضیه

 به شرح زیر است: واتسون( انجام شده است که-جملات خطا )با استفاده از آزمون دوربین

 دار بودن کل مدل . آزمون معنی6جدول

 5255555 میزان احتمال 44230104 ی فیشر مقدار آماره

 

 . آزمون استقلال خطاها7جدول

 42343354 واتسون-ی دوربین مقدار آماره

صفر است. در نتیجه  درصد و به میزان 0شود مقدار احتمال آزمون فیشر کمتر از  همانگونه که در جداول بالا مشاهده می

 42343354واتسون  -ی دوربین دار بودن کل مدل را مورد تأیید قرار داد. از طرف دیگر میزان ضریب آماره توان معنی می

های مدل )خطاها( دارای  توان گفت باقیمانده است. در نتیجه می 320تا  420باشد که بر اساس استاندارد آماری بین  می

 استقلال هستند.

بودن مدل و مستقل   مورد تأیید قرار گرفت و از سوی دیگر معنادار  های ثابت جهت تخمین فرضیه روش داده حال که

 به صورت زیر است:  را تخمین خواهیم زد. نتایج تخمین فرضیه  بودن خطاها  نیز تأیید گردید، فرضیه
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  . نتایج آزمون فرضیه8جدول

 احتمال tی  آماره انحراف معیار ضریب متغیر

 272222 00733023 274.70.0 07002230 ضریب ثابت

AUDSIZE 2703077. 27204023 37030074 272222 

LITRISK 27240000 27200070 0720002. 270040 

SIZERISK 27207444 272.3707 27.0307. 273000 

OPIN 27202370 27200730 07.70.00 272.00 

ROE 2724.000- 27200070 073.4.00- 270303 

LOSS 27200034- 27234247 27000307- 27.700 

SIZE 27070227 27200000 07033004 272222 

LEV 2720.0.0 2720302. 27440040- 27.323 

CACL 27222370 272237.0 27022400 270020 

INVAR 27200400- 2720740. 27002002- 270300 

AGE 27230200- 27270034 27724007- 270370 

EXTDIR 27242430- 27230.40 27.02000 273.02 

ZSCORE 27220003 27240000 270.2.23 27.700 

 

ی حسابرس و ریسک دادرسی(، ضریبی مثبت است. این موضووع   در جدول فوق ضریب متغیر میانجی )تلفیق اندازه

شوود. عولاوه بور ایون      ی حسابرس باعث افزایش کیفیت حسابرسی موی  تر شدن اندازه دهد که بزرگ این واقعیت را نشان می

دهود. بوا    مطلب ذکر شده را بیشتر موورد تأییود قورار موی     ی حسابرس نیز دارای ضریب مثبتی است که این موضوع نیز اندازه

زمانی کوه ریسوک   گیرد و به عبارت دیگر  ی مورد نظر مورد تأیید قرار نمی توان گفت فرضیه ی ارائه شده می توجه به نتیجه

ین شوود.ا  ی حسوابرس باعوث افوزایش کیفیوت حسابرسوی موی       تر شدن اندازه ها وجود دارد، بزرگ دادرسی در میان شرکت

 ( همسو و برابر است.3543نتیجه بات نتیجه گرفته شده توسط وونگ و همکاران )
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 گیری نتیجه. 7

ترین مشکلات حسابرسان شده است.  ی شکایت علیه حسابرسان، تبدیل به یکی از اساسی ی اخیر مسئله در طول دو دهه

شود، بلکه  کنندگان گزارش حسابرسی نه تنها منجر به تحمیل هزینه بر شخص حسابرس می ی دعوی از سوی استفاده اقامه

ی ریسک دادرسی حسابرسان را تبدیل به یکی  امدهای ناگوار، مسئلهکند. این پی آسیب شدیدی بر اعتبار حرفه نیز وارد می

کنند به طور مداوم ریسک  ای که حسابرسان تلاش می ی حسابرسی کرده است. به گونه های جامعه ترین دغدغه از اساسی

 اتخاذ نمایند.  آندادرسی خود را ارزیابی کنند و تدابیر لازم را برای در امان ماندن از گزند 

درگیر بوده و هستند. اما در ایران  آنموضوع ریسک دادرسی در دنیا موضوع مهمی است که همواره حسابرسان با 

های دانشگاهی و غیر دانشگاهی  توان با بررسی مقالات و پژوهش شود و این مطلب را می توجه چندانی به این موضوع نمی

 درک کرد.

 9های انجام شده، عوامل مؤثر بر ریسک دادرسی حسابرسان به  ژوهشهمانطور که قبلاً نیز ذکر گردید، بر اساس پ

های حسابرس و عوامل  های صاحبکار، عوامل مرتبط با ویژگی شود که عبارتند از عوامل مرتبط با ویژگی دسته تقسیم می

 های احتمالی. مرتبط با انتظارات شاکیان از میزان خسارت

ها،  های مالی، ساختار دارایی ین عوامل اغلب مربوط به اقلام صورتهای صاحبکار که ا عوامل مرتبط با ویژگی

های  های داخلی صاحبکار است. عوامل مرتبط با ویژگی ساختار مالی، وضعیت مالی و وضعیت کنترلپیچیدگی عملیات، 

ل حسابرسان حسابرس که بیان شد مربوط به کیفیت عملیات رسیدگی و اغلب شامل توانایی فنیف تجربه، چرخش و استقلا

ها  شود. طبق قوانین، شرکت نیز شرایط را شامل می های احتمالی است. عوامل مرتبط با انتظارات شاکیان از میزان خسارت

ی دعوی کنند که بتوانند این مضوع را به  توانند بر علیه حسابرسان یا مؤسسات حسابرسی اقامه به عنوان صاحبکار زمانی  می

شرکت دچار خسارت و  آنی حسابرسی، نادرست بوده است و از این بابت  حسابرس یا مؤسسهاثبات برسانند که گزارش 

ی دعوی بر علیه حسابرسان یا  ی اقامه ها انگیزه تحمل زیان شده است. در صورتی که چنین شرایطی به وجود آید، شرکت

 مؤسسات حسابرسی را خواهند داشت.

ی حسوابرس، بوا کیفیوت حسابرسوی در ارتبواط       سی و هوم انودازه  های انجام شده، هم ریسک دادر بر اساس پژوهش

ی این سه را با یکدیگر بررسی کرده باشند. بور هموین اسواس موا در      هستند. اما تحقیقات تجربی کمی وجود دارند که رابطه

شودن   تور  ها وجود دارد، بزرگ زمانی که ریسک دادرسی در میان شرکت آیا»پژوهش حاضر سعی کردیم به این سؤال که 

جهت دستیابی به پاسوخ منطقوی بوه سوؤال     جوابی منطقی بیاید. « شود؟ ی حسابرس باعث کاهش کیفیت حسابرسی می اندازه

( موورد بررسوی   4933-4930سواله )  0ی زموانی   شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی دوره 13فوق، تعداد 

تور   ها وجود دارد، بزرگ زمانی که ریسک دادرسی در میان شرکتان داد ی تجزیه و تحلیل فرضیه نش قرار گرفته شد. نتیجه

 ی پژوهش به نوعی مورد تأیید واقع نشد. شود و فرضیه ی حسابرس باعث کاهش کیفیت حسابرسی نمی شدن اندازه
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Abstract 

As the privatization process and the expansion of the capital market and the orientation of investing 

in corporate stocks, the importance of corporate information and financial statements has attracted 

the attention of a large number of stakeholder groups and increased attention to the audit profession 

and auditor reports. In Iran, despite the fact that auditors have four types of law enforcement, 

contractual, civil, and criminal liability under the laws and regulations, no official statistics are 

available on complaints against auditors, and no detailed statistics on lawsuits against auditors are 

currently available. Quality auditing requires that auditors obtain sufficient and appropriate 

evidence and to make sound judgments about the evidence. This requires auditors to identify the 

controls for the auditor and adjust the amount of evidence based on the findings. Quality auditing 

will reduce the likelihood of distortion and reduce claims against the auditor. The present study 

attempts to investigate the relationship between auditor size and audit quality with the variable of 

audit risk. Accordingly, in order to collect the required information, all listed companies in Tehran 

Stock Exchange were surveyed as the statistical population of which 82 companies were selected as 

statistical sample. The number of years considered for the study was 5 years (2014-2018). In terms 

of purpose-based classification, this research falls into the applied category. It is also descriptive-

correlational in nature, which uses the post-event method to discover the correlation between 

variables. The model to test the hypothesis is multivariate regression which has been analyzed 

using panel data method. The results indicate that when there is a risk of litigation among 

companies, increasing the size of the auditor does not diminish the quality of the audit. 
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